PAGE
2

	  29.01.2026

	                        9
	 139

Об утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков и ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год
В  соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», постановлением  администрация Уренского муниципального  округа Нижегородской области от 15.06.2021 года №801 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области (антимонопольный комплаенс),  администрация  Уренского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Карту комплаенс - рисков администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. План мероприятий («дорожную карту») по снижению комплаенс - рисков администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы местного самоуправления                                                       С.К. Груздев

Приложение 1

к постановлению администрации

Уренского муниципального округа

Нижегородской области

от  29.01.2026 № 139
КАРТА

Комплаенс-рисков администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2026
	Уровень риска
	Описание риска
	Описание причин и условий возникновения рисков
	Структурное подразделение, при осуществлении полномочий которого возможно возникновение комплаенс-рисков
	Наличие

(отсутствие)

остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	В сфере формирования документов стратегического планирования

	Низкий

	Разработка документов системы стратегического планирования и НПА с нарушениями антимонопольного законодательства, содержащими

дискриминационные условия для хозяйствующих субъектов

	Недостаточное знание действующего законодательства;

несвоевременное отслеживание изменений законодательства;

	 Структурные подразделения администрации округа, ответственные за разработку документов стратегического планирования
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Сохраняется

	В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	Существенный
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

- размещение информации с нарушением требований законодательства;
- не выполнение объема закупок у СМП.
	Недостаточный  опыт применения законодательства о контрактной системе в сфере закупок

	Контрактная служба   администрации округа, контрактные управляющие структурных подразделений и подведомственных учреждений
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Сохраняется

	В сфере предоставления муниципальных услуг

	Незначительный
	Нарушение порядка предоставления муниципальной услуги, которое может привести к ограничению и недопущению конкуренции
	Запрос дополнительных документов;

предоставление преимущества отдельным хозяйствующим субъектам;

несоблюдение установленных процедур
	Структурные подразделения администрации округа, предоставляющие муниципальные услуги
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Сохраняется

	В сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности

	Низкий
	Разработка НПА, затрагивающих вопросы инвестиционной и предпринимательской деятельности с нарушениями, вводящими избыточные обязанности, запреты и ограничения для хозяйствующих субъектов

	Недостаточное знание действующего законодательства;

несвоевременное отслеживание изменений законодательства;

	КУМИ, Управление финансов, отдел экономики и прогнозирования, отдел бухгалтерского учета, отчетности и контроля, Управление сельского хозяйства
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Сохраняется

Приложение 2

к постановлению администрации

Уренского муниципального округа

Нижегородской области

от  29.01.2026 № 139
План мероприятий «дорожная карта»

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс - рисков)

Администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год
	№

п.п.
	Описание риска
	Мероприятия, направленные на минимизацию и устранение комплаенс-рисков
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения мероприятий
	Ожидаемый результат

	В сфере формирования документов стратегического планирования

	1

	Разработка документов системы стратегического планирования и НПА с нарушениями антимонопольного законодательства, содержащими дискриминационные условия для хозяйствующих субъектов

	1. Своевременное отслеживание изменений действующего законодательства

2.Соблюдение административных регламентов, порядка разработки и согласования проектов НПА

3. Проведение правовой экспертизы проектов НПА на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	Структурные подразделения администрации округа, ответственные за разработку документов стратегического планирования
	Постоянно в течение года
	Сведение к минимуму рисков нарушений

	В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных услуг

	2
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд:

 - размещение информации с нарушением требований законодательства;
- не выполнение объема закупок у СМП.

	1. Мониторинг изменений законодательства и изучение правоприменительной практики.

2. Анализ допущенных нарушений.

3.Контроль соответствия извещения об осуществлении закупок действующему законодательству на стадии «согласования» и «утверждения».

4. Контроль отчёта об объеме закупок у СМП и СОНКО.

5. Регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников.
	Контрактная служба   администрации округа, контрактные управляющие структурных подразделений и подведомственных учреждений
	Постоянно в течение года
	Сведение к минимуму рисков нарушений

	В сфере предоставления  муниципальных услуг

	3
	Нарушение порядка предоставления муниципальной услуги, которое может привести к ограничению и недопущению конкуренции:

-запрос дополнительных документов;

-нарушение сроков предоставления муниципальной услуги.
	1.Соблюдение административных регламентов.

2.  Мониторинг и анализ выявленных нарушений.
	Структурные подразделения администрации округа, ответственные за предоставление муниципальных услуг
	Постоянно в течение года
	Сведение к минимуму рисков нарушений

	В сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности

	4
	Разработка НПА, затрагивающих вопросы инвестиционной и предпринимательской деятельности с нарушениями, вводящими избыточные обязанности, запреты и ограничения для хозяйствующих субъектов
	 1. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов НПА и экспертизы НПА

2. Обеспечение ведения на официальном сайте администрации разделов «Оценка регулирующего воздействия»; «Предпринимательство»; «Инвестиционная деятельность».
	КУМИ, Управление финансов, отдел экономики и прогнозирования, отдел бухгалтерского учета, отчетности и контроля, Управление сельского хозяйства
	Постоянно в течение года
	 Сведение к минимуму рисков нарушений

Приложение 3

к постановлению администрации

Уренского муниципального округа

Нижегородской области

от  29.01.2026 № 139
Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса

администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год

	№
	Наименование

показателя
	Ответственный исполнитель
	Ключевой показатель эффективности

	1
	коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации муниципального округа к предыдущему году
	администрация Уренского муниципального округа, структурные подразделения администрации
	0,5

	2
	доля проектов нормативных правовых актов администрации муниципального округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства
	юридический отдел администрации Уренского муниципального округа
	0

	3
	доля нормативных правовых актов администрации муниципального округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства
	юридический отдел администрации Уренского муниципального округа
	0

	4
	доля сотрудников администрации муниципального округа, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу

	 отдел документационного обеспечения, информатизации и кадровой работы
	не менее 30%

______________